Primo vt non solum

homines per talia perfidi fiant: sed etiā sacrī legi diuina q̄stum in eis est contaminanda. Et sic plus deum creatorē suū offendant: intimus animas p̄prias cōdemnent: et plures in peccata ruere faciant. Secundo vt de⁹ sic grauiter per hoies offensus demoni maiorem potestatem in homines levigandi relinquit. Sic etiā Gregorius dicit q̄ malis interdum iurta eoz desideria: et petitiones cōcedit. iratusq; alijs denegat. Apicius. Tercio vt sic sub specie bonis apparentis plures simplicis facilis decipiāt quādo per tacta divinis rebus purat aliquid numinis a deo obtinuisse vbi solū maiora peccata sunt cōmissa. Noteat et addi⁹ quarta ratio super sacratoria tempora p̄ principium anni. Nam quia festa plus franguntur peccatis mortalibus q̄ mechanis operibus. Juxta Augustinū in li. de dece cordis. Superstitione autē et maleficia de maximis servilibus operibus demonis est contra diuinā reverentia. Ideo vt dictum est homines p̄fundius cadere facit et creator amplius offenditur. Et super principium anni dicere possum⁹. Juxta Isido. li. viij. etbi. c. h. q̄ sicut Janus a quo ianuari⁹ mensis dicitus est. qui et in die circumcisio nis incipit idolum fuit diversis faciebus cōfictum. vna tanq; esset finis anni p̄cedentis. et alia tanq; esset principiū futuri: et vt imminentis anni esset p̄ector et fortunat⁹ auctor in eius reverentia sed poti⁹ demonis in idolo faciebant pagari varias cōmotiones luxuriosas: et strenuas et iocalia sibi mutuo tradiderunt. choreas varias duxerunt: mensas preparauerunt. de quibus mentio fit p̄ beatū Augustinū in multis locis et sere per totum recitantur. xxvi. q. varijs. Et sicut iam malis christiani has corruptelas imitantur. licet quo ad lasciuiaz sint translata ab eis ad tempora carnisprīm quando cum larvis et ludis et alijs superstitionibus discurrent. Ita et nunc malefice his persuasionibus a demonibus in ipsorum coplacentiam circa principium anni quo ad diuinaz officium et cultum. vt festum Andree et festa natalia christi existunt sua maleficia exercet. Et quidē iam in speciali qualiter p̄ sacramenta primo. Demum qualiter p̄ sacramētalia talia exercent aliqua nouiter facta: et a nobis p̄ inquisitio nem repta referam⁹. Et opidū qđ noīare nō expedie: qz ordo charitatis et rōnis imperat et suadet: vbi malefica corpus dñicum sumpsite et declinās subito vt detestabilis modus est mulierū peplū ori adibuit et in panniculū

dominicū corpus extrahendo intuluit. et in
olla; in qua bufo erat sic ad diabolo informa
ta proiecit; sub terra in stabulum prope hor
reum domus sue occultauit cum alijs pluri
mis rebus adiunctis ex quibus sua malefici
a exercere habuisset. Sed assistente divina
pietate tanti facinus detectum ad lucē per
uenit. Nam sequenti die mercennario quo
dam causa sui laboris prope stabulum iter fa
ciente rocam quasi cuiusdam infantis ciulā
tis audiuit. et quanto propius accessit usq;
dum ad pavimentū sub quo olla abscondita
erat quenisset tanto clarus audiret: et esti
mans infantem aliquem a muliere subrum
latum scultetum seu presidentē accessit. et rem
gestam sua estimatione a paricida perpetra
tam narravit: qui cito missis scrutorib; ita
esse ut ille narrauerat repertum est. exhumare
autem pnerum nolabant. sed potius ut cu
stodes a remotis positis si qua mulier acce
deret sano vsl cōsilio attendere haberet. Nec
enim dominicum corpus ibi absconditum
esse nouerant. vnde et cōtigit ut eadem male
fica locum accedret et sub pallio alijs occul
te clementibus ollam abscondit. Unde capta
et questionibus exposita facinus detectus asse
rens dominicum corpus cum bufone in ol
la suisse absconditū et his puluerib; sua ad
libitum nocuimē hominib; seu alijs crea
turis inferre posset. Insuper aduentum
et hanc obseruant malefice cōmunicantes cō
suendinem ut si absq; nota efficere valeant
dominicū corpus sub lingua et nō supra
recipiant rationib; his ut estimari potest ut
abnegationis fidei remediu nūc percipe
re velint nec per confessionem neq; per sacra
menti eucharistie perceptionem. Secundo
ut eo facilius et ore dominicū corpus acci
piatur pro earum ut dictum est vslbus appli
candum in maiorē creatoris offendam Qua
re et omnī ecclesie rectorib; et populum cō
municantibus semper iniungitur summam
adhibere diligentia ut plurimū aperto ore et
lingua bene extensa cum amotione pepli mu
lieres cōmunicent. Et quanto maior adhibe
tur diligentia tanto plures malefice q; hunc
modum notantur. De alijs rebus sacramen
talibus innumerās exercēt superstitiones.
Interdu m̄agines cereas quādoq; res aro
maticas sub palla altaris ut supra tactum est
ponentes: et sub limine domus occultantib;
ut per transitū ille pro quo positum est ma
leficiatur. Innumera possent deduci: sed hec
minima per maiora maleficia approbant.

¶ De modo quo vim generatiā impedire
solent.

Capitulum. vi.
modo autem quo vim genera
tiā impedire solent tam in homi
nibus q; iumentis etiam inviroq;
sexu. Poteſt lector et bis que ſupra
tracta ſunt in queſtione. An demones q; ipas
maleficas mentes hominū ad amore vel odii
um immutare valeant. Ubi poſt ſolutiones
argumentorū ſpecialis fit declaratio de mō
quo vim generatiā impedire valeant deo
permittente. Ubi tamē notandum q; tale im
pedimentū ab intrinſeco et ab extrinſeco pra
critatur. Intrinſece autem fit ab eis dupli
citer. Primo vbi rigorem membra pro fructifi
catione accomoda directe reprimunt. Nec
hoc videatur impoſſibile cū et motum alias
natūrālē in aliquo membro impeditur poſ
ſunt. Secundo vbi missionem spirituū ad
membra in quibus est virtus motiva prohibi
bit quāſi intercludēdo vias ſeminis ne ad
vata generationis descendat vel ne excidat
vel emitatur. Extrinſece pecurant interdu
per imagines vel ex berbarum coſtationib;
bus. Interdu per alias res exteriōres pu
ta et gallorum testiculis vel ex berbarum co
ſtationib;. Non tamē credendū eſt q; vir
tute illarum rerum vir impotens reddatur
ſed occulta virtute demonū illudēnt huius
modi maleficas per huiusmodi vim genera
tiā ne videlicet vir coire aut mulier conci
pere valeat maleficari poſſunt. Et huius ra
tio eſt q; plus permittit deus ſuper hunc actū
per quē primū peccatum diffunditur q; ſup
alijs actus humanos. ſicut et ſuper ſerpentes
qui magis incantationib; deſeruunt q; alia animalia. Unde et pluries a nobis et ab
alijs inquisitorib; repertum eſt q; per ſer
pentes aut q; cutē ſerpentis hmoi impedi
ta intulerunt. Nam quidaç captus malefici
ſaſſus fuerat q; mulcis annis sterilitatē tā in
hoib; q; iumentis quandā domū inhabi
tantib; q; maleficū intulisset. Rider insuper
vbi ſup refert quendā maleficū noī ſtadlin
in diocesi lausanēſi captū. q; et ſaſſus fuerat
q; in certa domo vbi vir et uxoris ſimil gmane
bant q; ſua maleficia ſuccellue in vtero ux
oris viri ſep̄e infantes occidiſſe. Ita ut ſemp
aborum fecerat femina annis multis. Hile
fecerat in eadē domo oib; pecorib; et iumentis
ferolis quoq; nullum viuū partū edidit
in eisdem annis. Et cū maleficus queſtio
etur qualiter talia pecurafſet. aut quō re⁹ eſt

posset facinus apperuit dices. Subter lumen hosti domus serpentem posui qui si amo- uebitur secunditas inhabitantibus restitueret. et sicut predixit ita evenit. Nam licet serpens non fuisset invenitus quia in pulueres redactus terra tam omnino asportabant. Et eodem anno uxori et omnibus iumentis secunditas restata fuit. Aliud denique factum in Rychefho sen paucis et viris quatuor annis elapsis contigit. famosissima quedam malefica erat utpote que solo tactu et oī bora maleficari et aborsum peurare sciebat. In quo dum uxor eiusdam potenter impregnata esset et ob sui custodiam quandam obstetricem ad se receperisset. auxiliataque ab eadā obstetricē fuisse ne castrum exiret. et quod p̄cipine a colloquio et conuersatione illius malefice sup̄dicta se caueret. Post alias septimanas immemor illius auxilimenti castrum exiens quasdam mulieres congregatas in quodam cōiuicio visitandi gratia accessit. ubi cum paululum reseedisset malefica superuenit et ipsam dominā quasi salutacionis gratia super ventre ambabus manibus tergit. et subito puerū se dolorose mouente persensit. Unde territa ubi ad ipsam rediit et rem gestam obstetrici narrasset. Deu inquisiens iam puerū perdidisse exclamauit. et ut p̄dixit in partu cōtingit. Nā nec aborsum integrum sed paulatin frusta iam capitio iacit pedum et manū peperit. Dagna utique ex diuina permissione castigatio in penā eius videlicet mariti qui tales maleficas punire et iniurias creatoris reculsi debet. Fuit et in oppido merspurg constantiensis diocesis quidam iuuenis intans maleficatus quod nullum actum carnale cum aliqua dempta una exercere poterat. Multis etiā audientibus retulit quod sepissime dum eam declinare et alias terras inhabitare et fugaz capere volebat. Ad huc interdu nocturno tge assurgere et festine cursu velocissimo. iam per terrā iam per aerē quasi volando redire volebat.

A De modo quo membra virilia auferre solent.

Capitulum. viij.

C Ed et hoc quod membra virilia auferre solent: nō quidē in rerū veritate corpora humana illis spoliando. sed prestigiosa arte occultando ut supra in questione desuper tacra declaratur; est aliqua gesta in mediū pdicamus. In oppido nāc rauenspurg iuuenis quidam iuuenile adhesit quā relinquere volens membrū

virile perdidit prestigiosa ut nihil videre aut tangere preter planū corpus posset. Antius inde cellare quoddam adiut ytvium emeret et paululum residens mulieri cui alteri superueniente causaz tristicie sue aperiendo singula enarravit. et ita esse corpore demonstrabat. Astuta illa an ne aliquā suspectā habueret inquisivit. Et ille utiq̄ talē ipsam denominando et rem gestam narrādo manifestavit. Et illa. Expedit ut per violentiā aliquā ubi benevolentiā tibi nō suffragat p̄ acquiescenda sanitate ipsam inducas. At iuuenis in crepusculo noctis viam quā p̄transire malefica solebat obseruavit et ipsam reperiēs dum p̄ sanitatem corporis sibi reddēda supplicaret. et illa se innocia nec quicq̄ scire affereret ipsam inuadendo manutergū quoddam ad collum fortiter cōprimendo strinxit dices. Nisi mihi sanitatem restitues e manibus meis gibis. Unde illa quia clamare nō poterat et iam factis tumefacta nigrisceret. Hinc inquit me liberā et te sanabo. Et iuuenis dū nodū seu stricturā laetasse malefica manu ipsam inter se mora seu coras tetigit dicens. iam habes quod desideras. Et iuuenis ut postmodum referebat notabiliter p̄senserat anteq̄ visu aut tactu seipm̄ certificasset membrū sibi ex tactu dum taxat malefica fuisse restitutū. Simile. Venierandus quidam pater honestate vite et scientia preclarus in ordine e cōuentu Spirensi referre solet. Quadam inquit die dum confessionū audiencie instarē. Iuuenis quidam accessit et inter verba confessionis membrū virile lamētabiliter se p̄didisse afferuit. Ammirans ego p̄ et verbis suis faciliter credere nolēs eo quod lenis corde qui facile credit a sapiente iudicatur. Experientia didici per visum nihil cernendo dum iuuenis locum vestes detegendo demonstrasset. unde in mesanoḡ cōsilio visus An ne aliquā haberet suspectam que ei tale maleficiū intulisset inquisiui. et iuuenis vñā se habere suspectā sed absentē et in uox macia residentem afferuit. Tunc ego hec tibi iniungo quantotius ipsam accedas et p̄missionibus ac blandis verbis p̄ posse ipsam emollire studeas. quod et fecit. Nam post paucos dies raversus est gratias mihi referens se sanum et cuncta recuperasse afferuit. et sic verbis credidi experientia tamen visus certificatus denuo. Sunt tñ et hic aliqua notanda ad intelligendū clarū q̄ sup̄ de eadē materia tacra sūt. Primo q̄ nullo mō credendū est talia membra euelli aut segregari a corporib; sed arte prestigiosa p̄ demonē ut nec videri aut tangi valeat occultari. Et hoc aucti ratione:

Contra Adversarios
de Demonibus

licet supra tactum sit rbi Alexander de ales
parte secunda dicit. Prestigium prie sumptū
est illa illusio demonis que nō habet causam
ex parte mutationis rei sed solummō ex pār-
te cognoscentis qui deluditur. siue q̄ntū ad
interiores sensus siue quantū ad exteriores.
Super hec tñ verba notandum q̄ hic illudū
tutur sensus duo ex exterioribz. scz visus et tactus
et nō interiores ut sunt sensus cōmuniſ ſan-
talia imaginatiua extimatiua memoriam. Li-
cet sanctus Thobomas tantummo ponat quat-
tuor ut supra tactum est. Eo q̄ fantasiam et
imaginatiua ponit vnam et bene. pauca enī
differētia eſt inter imaginari et fantasiaribz.
Thobomas in. i. pte. q. lxxix. Et hi sensus im-
mutantur et nō exterioribz ſolum quādo ni-
bū occultatur vel manifestatur vel vigilādo
vel dormiendo. Vigilando ut dum res ali-
ter videtur q̄ in ſe ſit. ut cum quis videt alii
quē equū cum aſſeffore denorante: aut in be-
ſtiam eſt hominē transformatu aut ſcipuum
bestiam eſt et cum bestiis debere incedre eſti
mantem. tunc enim sensus exterioribz deu-
duntur et occupantur per interioribz. q̄ rir-
tute demonum species ſensibiles dudū reſer-
vare in theſauro ſpecierū ſensibiliū ut eſt me-
moria nō illa intellectua in qua ſpecies in-
telligibiles pſeruantur. ſed memoria que eſt
cōſervatrix ſpecierū ſensibiliū que etiā eſt in
poſteriori parte capitis educūtur virtute de-
monum deo interdū permittente ad ſenſum
cōmuniem imaginatiua. Et tam fortiter im-
primuntur q̄ ſicut neceſſe habet imaginare
equum vel bestiā per impetu oſum aciū quo
demon educit de memoria ſpecie equi vel be-
ſtiae. ita neceſſe habet eſtimare ſe videre p̄ ocu-
los exterioribz tantum talem bestiam: que in
re ab extra non eſt bestia ſed per impetu oſum
demonis operationem mediatisbus illis ſpe-
ciebus ſic videtur. Nec mirum videatur q̄
demones poſſunt: cum et natura hoc face-
re poſteſt etiam defecuola. ut patet in freneti-
cis: melancolicis maniacis et ebrīis aliquibz
qui nō poſſunt diſcernere. Et frenetici putat
ſe mira vidisse et videre bestias et alia horren-
da cum tamē nibil ſit in rerum veritate. U-
nde ſupra in quæſtione. An maleſice mētes ho-
minum ad amore vel odium poſſunt immu-
tare rbi plura noſtātur. Eſt demū et ratio in
ſe clara. Nam cum demon babeat quandaz
poſteſtate ſuper quasda res inferioribz excipi-
endo tantummo animā. Ideo poſteſt et circa
iſtas res aliquas immutationes facere q̄n de-
us ſiniret res appareant aliter q̄ ſint. Et hoc
ut dixi. aut turbando aut illudendo organū

viſus. ut res clara videatur nubilosa. ſicut eſ-
tiam poſt ſletum ppter humores collectos lu-
men aliter apparet q̄ ante. Vel operando in
imaginatiua potentiam per transmutationē
ſpecierū ſensibilium ut dictum eſt. vel humo-
res varios mouendo ut appareant ignea vel
aquea que ſunt terrefria vel ſicca ut quidaſ
faciunt q̄ omnes in habitatione aliqua ha-
bent ſe veſtimentis exuere et denudare putā
tes ſe in aquis natare. Ulterius autem ſuper
modū prefatū ſi queritur. An huiusmodi il-
lusiones indiſſerēter bonis et malis accide-
re poſſunt ſicut ut inferius patebit corpora-
les alie infirmitates etiā in gratia eſtinentibz
inferri a maleſicis poſunt. Super quo inbe-
rendo verbis cassiani colla. q̄ abbatis ſireni
Dicendū eſt q̄ nō. Unde omnes iſti qui ſic
illuduntur pſumuntur in peccatis mortalibz
eſſe. dicit enim. Ex verbis antonij patet
demonē nullatenus poſſe mentē cuiq; vel
corpus inuadere. nec habere facultatē in cu-
i uilibet animā penitus irruendi niſi ea pri-
mo deſtituerit omnibus cogitationibz fan-
cīis ac ſpirituall cōtemplatione vacuam nu-
damq; reddiderit. Concordat cum eo qđ pbi-
loſophia pmo de cōſolatione ad Boetiu tan-
git. Talia tibi coniuleramus arma que niſi
prior abieciſſes inuicta te firmitate tuerentur
Unde Lassianus ibidem refert de duobus
maleſicis paganiſ qui diſferentes in malitia
ſuccedentes p ſua maleſicia demones miſerūt
ad cellam beati Antonij ut eum tentationibz
exinde fugarent odio viri sancti infecti. eo q̄
muličtudo populi ad eum quotidie conflu-
bat. Qui demones licet amarissimis cogita-
tionum ſtimulis Antoniū pulsarunt. Illos tamē ſemper repulſi ſigno crucis frontis
pectoris impresso et orationis incubationibus
iſſiſtendo. Ita dicere poſſumus q̄ omnes q̄
ſic a demonibus iudificant abſq; alijs infir-
mitatibus corporalibus: utiq; diuina gratia
inhabitantes carent. Unde et illud Thobie
ſexto. Qui libidini deſeruunt in eo diabo-
lus accipit potestatem. Concordat et illud
quod ſupra circa primam partem trac-
tatus in quæſtione. An maleſice operātur circa ho-
mines in bestiales formas illos tranſmutan-
do tactum eſt. rbi iuuencula cōuerſa fulcit
equam ſua eſtimatione et omnium eam aſpi-
cientium dempto ſancto Thachario cuius
ſenſus diabolus illudere nō poſterat: ad quē
ducta p ſanitate cum iam veram mulierē et
nō equam aſpiceret. et cōuerſo omnes alii ac-
clamarent q̄ equa eis videtur. Ipſe ſanctus
iſis orationibus eam et alios a tali illuſione

liberauit. afferens hoc ei accidisse. quia diuinis nō vacasset nec sacramēta vt decebat scili et confessionis et eucharisticie vt decebat frequentiaset. Unde iuuensis qui cam de turpitudine sollicitauerat licet rennūset ex bone state in iudeus maleficus quē iuuensis ea de causa vt in uenculā maleficiaret accesserat virute demonis eam in equā cōuerterat. Sum marie cōcludamus q̄ in bonis fortune sicut sunt res exteriorēs v̄ bona temporalia. fama et sanitas corporis. licet boni per demones et sua membra ledi possint in eorum m̄ritū et probationē. sicut de beato Job patuit qui in talibus per demonē lēsus fuit. Tamē eis invitatis sicut in nullū peccatū per maleficia trahi possunt aut violentari. licet ab intra et in carne ab extra valeant tentari. Ita etiam nec huiusmodi illusiones fantasticas actiue et passiue inferre possunt. Actiue vt eorum sensus haberent demones illudere sicut aliorū in charitate nō existentiū. Passiue vt eis eoz membra prestigiosa illusione haberent auferre. Hec enim duo beato Job nūc diabolū inferre potuisset: presertim passiuum nocūtum super actum venereū qui tante cōtinētie erat vt dicere posset. Pepigi sedus cū oculis meis ne quidē cogitare de virgine. A fortiori de muliere aliena. cum tamē super pectorates demon magnā noscī ex verbis euā gelij Luce. xi. Cum fortis armatus custodit atrium suū in pace sunt omnia q̄ possidet habere potentia. Verū ex his si q̄s quereret circa illusiones mēbri virilis q̄ licet illam illusionē nō posset demon existenti in gratia inferre passiue an ne posset actiue vt sc̄z existēs in gratia illuderetur in suo visu quia videret membrū annexū. cum tamen ille qui sibi esti maret ablatum nō videret annexum nec etiā alij circumstantes. quod si cōceditur videtur esse cōtra predicta. Potest dici q̄ quia nō tanta vis existit in damno actiuo sicut passiuo. capiendo actiū nō qui actiue intulit. sed qui damnum ab extra videt vt de se patet. Ideo existens in gratia licet posset videre damnum alterius. et in illo demon sensus eius illuderet. Non tamen posset sibi ipi tale damnum inferre passiue vt scilicet suo membro priuatur cum libidini nō deseruit sicut per oppositionē vt angelus dixit Thobie. Qui libidini vacant demonū accipit potestate. Quid deniq̄ sentiendū super eas maleficas qui huiusmodi membra in copioso interdū numero v̄ triginta vel trīginta membra insimul ad nudum anūm vel ad aliquod scrinū includunt. vbi et quasi ad viuentia mēbra se mo-

vent vel auenam vel pabulum consumenda prout a multis visa sunt et cōmuni fama refert. Dicendū q̄ diabolica operatione et illusione cuncta exercentur. sic enim sensus vidētiū illudunt modis supra tactis. Renulit enim quidam q̄ dum membrū perdidisset et quandā maleficā causa recuperande sanitatis accessisset. Illa vt quendā arborem ascenderet infirmo iniunxit et vt de nido in q̄ plurima erant mēbra si quod veller accipere posset indulxit. Et cum ille magnū quoddā accipere attentasset. nō ait malefica illud accipias et quia vni ex plebanis attineret subiungit. hec omnia v̄tīq̄ prestigiosa illusionē fieri a demonib⁹ modis supra tactis organū visus per transmutationē specierū sensibiliū in imaginatiūnā potentia turbando. Nec enī oportet afferere q̄ demones sīn in assumptis membris ostendentes quemadmodū solēt in assumptis corporib⁹ ex aere maleficis et interdū hominib⁹ apparere et cum eis cōuersari. Ratio est. quia faciliori modo videlicet per motū interiorē localem specierū sensibilium ex cōseruatoria seu memoratiua potētia ad imaginatiūnā ista facere possunt. Et si quis dicere veler q̄ etiam simili modo facere possent vbi in assumptis corporib⁹ asserruntur maleficia aut alijs hominib⁹ cōuersari vt vīc̄ tales apparitiones facerent q̄ transmutationē specierū sensibiliū in imaginatiūnā potentia. vt homines dum putarent demones in assumptis corporib⁹ esse presentes tunc nō essent nisi tales specierū sensibiliū in interiorib⁹ potentijis immutationes. Dicendū q̄ si nil altius demon ostendere veler nisi tantummodo humane effigie presentationē. tunc v̄tīq̄ opus nō esset ei in assumpto corpore apparere cum sufficienter q̄ prefata transmutationē hoc efficere posset. Huc autem q̄r altiora habet exercere pura loqui conuisci et alijs spurcicijs intendere. Ideo et ipm presentem esse oportet ab extra visui realiter in assumpto corpore se obijciendo quia virtus angeli ibi est vbi operatur fm doctores. In questione vero qua queritur. Quid si demon per se absq̄ malefica membrū virile ali cui auferret. An aliq̄ sit differentia inter vñā ablationē et alterā. Dici potest vltra illa que tanguntur in prima parte tractatus in questione. An malefice mēbra virilia possint auferre q̄ vbi demon per se membrum auferret tunc vere et realiter auferret. et vere et realiter restitueret quandoq̄ restituere babere. In secundo sicut non absq̄ lesionē ira non absq̄ dolore auferret. Tercio q̄ nūc nū.

2 i

coactus per bonum angelum hoc faceret. eo q̄ materiā sui lucri amputare haberet. nouit enim plura maleficia super illum actum exerceat q̄ super alios humanos actus. sicut etiā deus plus permittit illum actum malesciare q̄ alios humanos actus ut supra tactum est que singula locum nō habent rbi per maleficas deo permittente operatur. **E**t si dubitat an demon plus affectat homines et creaturas per seipm ledere q̄ maleficas. Dici potest q̄ nulla est cōparatio. In infinitū enim plus affectat q̄ maleficas ledere. **T**um quia maior em infert deo cōtumeliam creaturā sibi dicatam usurpando. Secundo quia cā deus amplius offendit: amplius sibi nocendi hominibus potestas permittitur. Tercio propter sui lucrum quod in perditionē statuēt animarum.

De modo quo homines in bestiales formas transformant.

Capitulum. viij.

AEd et hoc q̄ malefice homines in bestiales formas virtute demonū quia talia p̄ principaliter operatur transformant. Licet in prīma parte operis questione. An talia malefice valeant efficere satis sit declaratū. quia tamen ali quibus illa questio sub suis argumentis et solutionibus nimis posset esse obscura presertim cum acta et gesta super hec nō sunt deducata. Nodus etiam quo seipm sic transformant nō est expressus. Ideo presens addenda est declaratio per solutiones plurimorū dubiorum. Et primo q̄ canon ille. xxvi. q. v. epi. nō est sic nude intelligēdus circa hāc materialē put plures etiam docti sed vtrinā bene docū decipiuntur. et qui publice in eorū sermonibus asserere nō verēt huiusmodi transmutationes prestigiosas nullo modo etiam virtute demonū posse fieri. Et hoc vtq̄ in magnum fidei detrimentū vt sepe tactū est et maleficarum cōfortationem que et multū de talibus et gaudent sermonibus. Cōtingit autem hoc huiusmodi predictoribus eo q̄ in cortice et nō in medulla verborum canonis laborant ut supra tactum est. Cum enim dicit. Quisquis credit posse fieri aliquā creaturā aut in melius aut in deteriorius transmutari aut transformari in aliam speciem vel in aliam similitudinē nisi ab ipso creatorē qui omnia fecit p̄cul dubio infidelis est. Hic pius lector attendat ad duo principalia. Primo super verbum fieri. Secundo sūg verba

Finaliam similitudinē pertinet. Super p̄missū sit resolutus q̄ fieri capitūr duplīciter. vide licet p̄ creari et p̄ naturali productōne alia cuius rei. Primo modo soli deo cōuenit renotum est. qui sua infinita potentia aliquid ex nihilo creare potest. Secundo modo distinguendū est de creaturis. Quia aut sūne creature pfecte ut homo asinus rē. Aut sūne imperfecte ut serpentes rane mures rē. que ideo dicitur imperfecta: quia ex putrefactōne generari etiā possunt. licet enim semper de primis loquitur canon: nō de secundis. quod potest patere eo q̄ Albertus in libro de animalib⁹ rbi querit. An demones possint facta vera animalia. Et respōdit q̄ sic. sed hoc quo ad imperfecta animalia. Etiam cum ea differentia q̄ nō in instanti sicut deus operatur sed motu quodā licet subito: sicut p̄z de malefīcis Exo. vii. si placet vide aliqua que in notata questione tanguntur circa primā partem operis. et in solutōne primi argumēti. Super secundū rbi tangitūr q̄ non possunt aliquā creaturā transmutare. Dicas q̄ est duplex transmutatio. Substantialis et accidentalis. Et hec accidentalis iterum duplex. quia vel per formā naturalem et inherētem rei que videtur vel per formā nō inherētentē rei que videt. sed inherētē organis et potentiis ipsius videntis. De primis loquitur canon et precipue de formalē seu quidditatē transmutatione. put vna substantia in aliā transmutatur. cuiusmodi solus deus qui talium quidditatū creator existit facere potest. loquitur etiam et de secunda licet illā de meū efficere possit inquantū per infirmitas diuina permissione immissas aliqua forma accidentalis corpori inducitur. ut vbi le prosa facies appareret vel hui⁹ simile. sed q̄ proprie de his nō loquimur: sed de prestigio sa apparitione. Fm quam videntur res transmutari in alias similitudines. Dicimus q̄ has transmutationes allegat ca. excludere nō potest. quod auctoritate ratione: et experientia insimul ex his que super certa experimenta que Aug⁹. li. xvij. ca. xvij. de cīn. dei. refert deducuntur. et per varias questiones illa etiam declarando. nam inter alias prestigiosas transmutationes refert q̄ famosissima maga circē mutauerit socios vixis in bestiis. Et q̄ quedam stabularie mulieres cōcessissent hospites suos in iumenta onera portantia. Refert etiaz socios diodemis in aues conuersos. et q̄ postea longo tempore circa templum diodemis volassent. Et quod prestanti⁹ narrasset de patre suo veraciter. q̄ ipse

72

pater dixisset se caballum fuisse et annonam cum alijs animalibus baiulasse. De primo namq; q; socij vltis fuissent in bestias mutati. ibi vtq; sola apparentia fuit et oculorū deceptio. ita q; forma illa bestialis educta fuit de conservatorio seu memoria specierum ad ipsam vim imaginativam. unde et visio imaginaria causabatur: et sequenter ex forti impressione in potentias alias et organa vidēs estimabat se bestiam videre. modo quo supra in precedenti capitulo tactum est: sed quomodo ista fieri possunt virtute demonis sine lesionē infra patebit. De secundo vero vbi hō spites in iumenta onera portātia stabularijs cōuertebant. et sūlter hoc q; prestantiū pater se equū fuisse pladū portasse narrat. Rotandum q; ibi tres fuerūt deceptōes. Prima. q; illi boies p̄stigiosa arte videbant cōuersi in iumenta. q; cōuersio facta fuit mō supra tacto. Secunda q; illa onera vbi excedebat vires portantū demones innūsibiliter illa attulerunt. Tercia q; illi q; alijs videbant transmutati in species. sibi ipis etiam videbantur se in bestias cōuersos. sicut nabuchodonosor cōtigit. vbi septem tempora super eū fuerūt immurata. vt feniū quasi bos comederet. De illo autem q; socij diomedis fuissent in aues cōuersi: et circa templum volasse. Dicendum q; ille diomedis quia in exercitu grecorū circa obſidionē ciuitatis troye fuerat. vbi ad propria redire volebat in mari cū socijs submersus fuit. Ideo cum ex suggestione cuiusdam idoli templum sibi quasi inter deos annumeratus esset cōstructum fuerat. demones incōfirmationem erroris longo tempore tanq; aues loco eorum volabant. quare et aliud genus superstitionis a predictis prestigis ibi fuit. quia videlicet nō per reductionē specierū sensibilium ad vim imaginativā. sed in assumptis corporibus tanq; aues volantes se oculis aspicientū ingerebant. Q; si queritur. An etiam predicto modo per reductionē specierū sensibilium aspicientes illudere potuissent vt demones nō in assumptis corporibus ex aere tanq; volates aues se ingessissent. Dicendum q; sic. Nam et opinio quorundā fuit vt recitat sanctus Thomas in. ij. sententiarum. dī. viij. arti. ij. q; angelī quicq; siue boni siue mali nunq; assumeret corpora. sed q; omnia que de eorum apparitionib; leguntur in scripturis facta fuerint in p̄stigis. vel fū visionem imaginariā. In quibus verbis notatur a doctore sancio differentia inter prestigiū et imaginariā visionē. Quia prestigiū

potest habere reī ab extra corporalī visu se obiectivitatem. Licit aliter videatur q; sit. Imaginaria aut̄ visio non hōc necessario requirit: vt videlicet res ab extra obiectis. sed potest fieri absq; illa exteriori obiectione tantummodo per illas interiores species sensibiles vbi ad vim imaginativā reducuntur. Unde illorum opinionē sequendo socij diomedis nō fuerūt representati per demones in assumptis corporibus et similitudinibus animalium. sed tantummodo fantastica et imaginaria visione. per illarū videlicet specierū sensibilitā reductionē rē. vt supra. Sed q; doctor sanctus opinione illam vt errorem et nō vt opinionem simplicem reprobat. licet nō vt heresim forte pie creditur. cum etiā tales apparitiones imaginarie interduz et a bonis et a malis angelis fuerint absq; corporibus assumptis vitate. Ideo vt ibidem dicit cū sancti communiter dicunt angelos etiam corporali visione apparuisse. et talis apparitio fit in assumptis corporibus. Textus etiā scriptū re sacre super tales corporales apparitiones plus cōcordat q; super imaginarias aut prestigiosas. Ideo ex his ad presens dicere possumus etiam super quascūq; visiones cōsimiles illis de socijs diomedis. q; licet illi socij imaginaria visione videntiū potuissent opere demonum videri modo quo dictū est. tamen potius presumitur q; per demones in assumptis corporibus ex elemento aeris tanq; aues volantes fuerint vissi. aut q; aliae aues naturales a demonibus agitate illos representauerint.

¶ Qualiter demones intra corpora et capita existunt sine lesione qn̄ prestigiosas operātur transmutationes.

Capitulum. ix.
¶ Quid si vltius super modū prestigiose transmutationis queritur. An intra corpora et capita tūc existant et an tales sint tanq; obsessi a demonibus estimandi. et qualiter fieri possit vt absq; lesione potentiarū et virium interiorum possint species ab una potentia interiori ad aliam deducere. Et vtrū tale opus debet censi miraculosum factum aut nō. Ad primum oportet distinguere de prestigiosa illusione: eo q; vt dictū est. Illa illusio fit inter dum super sensus extēiores: interdum super interiores vlcis ad sensum exteriorē. Prima ergo licet possit fieri absq; hoc q; demones in trent potentias exteriores illas occupando,

2 i ij

48

sed tantum exterius deludendo. ut rbi cor-
pus aliquod occultare vellet per interposi-
tionem alicuius alterius corporis vel alio quo
cunque modo. Aut rbi per se corpus assumet
re et sevisui obijceret. Secunda tamē nō po-
test fieri nisi ipm caput et potentias princi-
paliter occupet. Et hoc ostenditur auctoritate
et ratione. Nec obstatre potest q̄ dno spi-
ritus creāti nō possint esse in vno et eodē lo-
co: et anima sit in qualibet pte corporis. Est
autem auctoritas super hoc Damasceni. An-
gelus ibi est rbi operatur. Ratio sancti tho-
me. q̄ sententiā di. vii. ar. v. Omnes ange-
li boni et mali ex virtute naturali que presta-
tioriis est quacunq̄ corporali habent po-
testatem transmutandi corpora nostra. Pa-
tet hoc ne dum ppter prestantiam et nobilita-
tem nature. Sed et ideo q̄ tota machina mū-
di et creatura corporalis amministratur per
angelos Gregorij. iiiij. dialo. In hunc mun-
dum visibilem nibil nisi per creaturā inuisi-
bilem disponi potest. vnde omnia corpora-
lia reguntur per angelos. sicut et motores or-
bium afferuntur nō solum a doctoribus san-
ctis sed etiam a philosophis omnibus. Pa-
tet et ex eo q̄ omnia corpora humana moue-
tur ab animabus sicut omnia alia per corpo-
ra celestia et per iþorum motores. Si cui pla-
cat videat sanctū Thomā in prima parte. q.
cx. ar. i. Ex quo cōcluditur q̄ quia demones
vbi operantur ibi sunt. Ideo quādo fantas-
as et interiores potentias perturbat tunc eti-
am ibi existunt. Item licet illabi anime illi sit
tantum possibile qui eam creavit. tamen de-
mones etiam illabi possunt deo permittente
corporibus nostris. Et quia p̄ tunc possunt
impressions facere in potentias interiores
affixas organis corporalibus. Ideo et p̄ il-
las impressions sicut immutantur organa
ita immutatur operationes potentiarū. mos-
do quo dictum est q̄ educere possunt species
reservatas in vna potentia affixa organo si-
cuit ex memoria que est in vltima parte capi-
tis educit speciem equi localiter mouendo il-
lud fantasma vscq ad medium partē capitū
vbi est cellula virtutis imaginatiue. et demū
cōsequenter vscq ad sensum communem cu-
iūs residentia est in anteriori parte capitū.
Et omnia tamen subito sic immutare et per-
turbare possunt vt forme tales necessario esti-
mentur. Ac si exteriori visui obijcerentur.
Exemplum patuit ex naturali defectu in fre-
neticis et alijs maniacis. Quod si queritur
quomodo hoc absq̄ dolore capitū efficere

possit. facilis est responsio Primo quia enim
organū nō dividit nec immutat quo ad ipso-
rum subiectū. sed tantum mō species mo-
uet. Item secundo quia nō alterat immitten-
do aliquam qualitatē actuām vnde necessa-
rio passio sequatur. cum et ipse in se demon
omni qualitate corporali careat. ideo sine do-
lore talia operari potest. Item tertio quia ve-
dictum est tantum mō facit transmutationes
per motū localē ab uno organo ad aliud nō
per alios motus ex quibus alterationes lesi-
ue interdum causantur Illud ergo quod dis-
ficultatem facit q̄ quia duo sp̄ritus nō pos-
sunt esse in eodē loco puta diffinitive. et ani-
ma etiam existit in capite quomodo tunc de-
mones ibidem existere possunt. Dicendum q̄
residentia anime assignatur centrum cordis
in quo vitam influendo omnibus membris
comunicat. Et exemplū datur de aranea in
medio tele que sentit tactum et omni parte.
Tamen quia dictum Augustini in libro de
spiritu et anima. q̄ est tota in toto et tota in
qualibet parte corporis. Ideo dato q̄ sit in
capite: adhuc demō ibi operari potest. quia
alia est eius operatio ab operatiōne anime cū
operatio anime in corpore est vt informat et
vitam influat. vnde est ibi sicut forma in ma-
teria nō sicut in loco. Demon autem sicut in
tali parte corporis et tali loco immutando et
operando circa species sensibiles. Unde quia
nulla cōfusio operationū est inter eos. Ideo
vtrūq̄ simul in eadē parte corporis esse pos-
sunt. Ad illud. An tales sint tanq̄ obsessi et
arreptici id est a demonibus arrepti estimā-
di. quia specialē hoc vult habere declaratio-
nem. An videlicet hoc possibile sit vt opere
maleficorum aliquis vt obsessus a demone.
id est q̄ demon cum possideat vere et corpo-
raliter. Ideo de tali materia specialis tracta-
bitur modus in capitulo sequenti. habet enī
et hoc specialē difficultatez. An operibus
maleficorum id fieri valeat. Ad illud tan-
tummodo. An talia opera maleficorū et de-
monum sint ad modum miraculorū operū
cepienda. ita q̄ debeat opera miraculosa esti-
mari. Dicendum q̄ sic inquantum fiunt pre-
ter ordinem nature create nobis note perry-
tutem creature nobis ignote. licet nō sint pa-
rie miracula sicut illa que fiunt preter ordi-
nem totius nature create qualia sunt miracu-
la dei et sanctorum. Vnde que in prima par-
te operis sub quinta questione et reprobatio-
ne terciū erroris tacta sunt ultra que addēda
sunt hec propter eos qui huīsmodi opera

impugnare possent quasi nō debeant censeri opera miraculosa sed simpliciter opera dia-
bolica eo q̄ cum miracula sunt data in cōfir-
mationem fidei nō debent p̄cedi fidei aduer-
sario. **T**um etiam quia signa antichristi di-
cuntur ab apostolo signa mendacia. **S**ed di-
cendum ad priūm. **O**n miracula facere est
donum gratie gratis date. **V**nde sicut p̄ ma-
los possunt fieri homines ita et p̄ malos spi-
ritus in his videlicet ad que eoz̄ virtus ex-
tendere se potest. **V**nde etiam discernunt̄ mi-
racula per bonos facta ab illis que p̄ malos
sunt ad minus tripliciter. **P**rimo ex efficacia
virtutis operantis quia signa facta p̄ bonos
diuina virtute sunt in illis etiam ad que vir-
tus actiue nature se nullo modo extendit. si-
cuit suscitare mortuos et huiusmodi que de-
mones fm̄ veritatem facere non possunt. sed
in prestigijs tamū ut symon magus de mor-
tuο cuius caput agitabat que diu durare nō
possunt. **S**ecundo ex utilitate signorū. quia
signa per bonos facta sunt de rebus utiliby.
vt in curationibus infirmitatum et huius.
Signa autem per maleficas facta sunt de re-
bus nocivis vel vanis sicut p̄ volant in ae-
re vel reddat mēbra hominū stupida et bui.
Ethanc differentiā assignat beatus Petrus
in itinerario Clemētis. **T**ercia differētia est
quantū ad finem: quia signa bonorum ordi-
nantur ad edificationem fidei et bonorum mo-
rum. **S**ed signa malorum sunt in manifestū
nocumentum fidei et honestatis. **E**tiam q̄tū
ad modum operandi differūt. quia boni ope-
rantur mirabilia per invocationē diuini no-
minis pie et reuerenter. **S**ed malefici et ma-
li quisbusdam deliramentis et demonum in-
vocationibus. **A**liud etiaz nō obstat p̄ vide-
licet apostolus opa diaboli et antichristi no-
minat signa mendacia. quia tunc illa mirabi-
lia que sicut ab eo diuina permissione sunt
vera et etiam falsa diuersis respectibus. **V**e-
ra in illis que sunt virtute demonis ad que
eius virtus se extendere potest. **F**alsa quādo
faciet ea ad que sua virtus se nō potest exten-
dere ut suscitare mortuos. illuminare cecos.
quia in primo rbi facere attentabit aut intra-
bit corpus defuncti aut illud amouebit et lo-
co illius ipse in assumpto corpore ex aere se
presentabit. et sic in secundo prestigiosa arte
visum auferit. aut infirmitates alias et subito
sanabit a lesionē cessando. nō qualitates inte-
riores rectificando sicut in legenda Bartho-
lomei ponitur. **P**ossunt etiaz omnia mirabi-
lia opera antichristi et maleficarū dici signa

27

mendacia in quantum solummodo ad deci-
piendum sunt iam: et tunc operabitur anti-
christus. **H**ec thomas dī. vii. de virtute de-
monum in operando. **P**osset etiaz hic addu-
ci differentiā miraculorum que ponuntur in cō-
pendio theologice veritatis. et inter mirum
et miraculum. quia cum miraculum proprie-
quattuor requirat. scilicet q̄ sit a deo. et q̄ sit
preter existentiā nature. cōtra cuīus ordinem
sit. et tertio q̄ sit cūdēs. et quarto q̄ ad fidei
corroborationem. quia ergo in operibus ma-
leficarum primū et ultimum ad minus defi-
ciunt. ideo thira opera nō autem miracula di-
ci possunt. **E**a etiam ratione. quia t̄ si aliquo
modo miracula dici possunt: quia tamē que-
dam sunt supra naturam. quedam cōtra na-
turam. quedaz preter naturā. **E**t supra na-
turam sunt illa in quibus nō est simile in na-
tura nec in eius potentia. vt virginē parere. **C**ō-
tra naturam vt que sunt vsu cōtrario na-
ture terminantur autem ad cōforme nature. vt
ceci illuminatio. **E**t preter naturam: vt que
sunt ordinē simile nature nō tamē per prin-
cipium nature. vt in mutatione virginū in
serpentes quod natura facere potuisset p̄ lon-
gam putrefactionē propter rationes semina-
les. sic etiam opera magorum dicentur mira-
bilia. **R**em gestam narrare expedīt et paulus
eius declarationi insisteret. **E**st oppidū
in diocesi Argentinensi cuius homen occul-
tare ordo cbaritatis et honestatis postulat.
In quo laborator quadā die dum ligna ad
cōburendū dum traxat in domo secatet. **L**at-
tus quidam nō parue quātitatis ipm mole-
stare ei importune se obīciēdo nūs est. quē
abiendo ecce aliis maioriis quātitatis simul
cum priori acris ipm aggrediuntur quos
sterum vbi repellere volebat: ecce tres pariter
et iam versus vulnū saliendo iamq̄ inter
tibias morsibus lacerando ipm aggrediu-
tur. **P**erterritus inde et vt retulit maiori an-
xietate nūt̄ perplexus signo crucis se mu-
niendo et opus p̄termittendo per incisa li-
gna cattos infestos et modo ad faciem modo
ad guttur denudo saltantes iam vnam ad ca-
put iam alteram ad pedes aut super dorsum
percutiendo vix abegit. **E**t ecce post hore
spacium dum iterū suo operi insisteret duo
famuli oppidi consulū tanquam malefacto-
rem ipm capientes ad presentiam baligi seu
iudicis ducere volebant qui iudet a longe
ipm aspiciens. **N**ec audientiam sibi prestare
volens: imperat vt ad pfundum cuiusdā tur-
ris seu carceris ybi plectendi includebantur

28

ad mortem proscriptur. **E**ivulans ille et cur
talia patet cum in nullo criminis se con
scium agnoscere per triduum custodibus car
ceris querulose lamentabatur. **E**t hi quidez
quanto pro audientia sibi prestanda amplius
instarent. **T**ato acrius index ira seviceretur
bis consumeliosis asserens quomodo tanus
malefactor adhuc reatum suum non agnosce
ret. aut quomodo se innocentem proclama
ret cum evidētia facti eius flagitia horreda
demonstrarent. **E**t cum hi nil proficeret ta
men suauis aliorum consulim index induci
audientiam sibi prestare habuit. **E**ductus ira
qz de carcere cuiz ante iudicem stare et index
ipsum intueri renueret. pauper genuibus ali
orum circumfidentiū puolutus periret cau
sa sue calamitatis sibi aperiretur. sic qz index
in hec verba prorupit. **T**u scelētissimus ho
minū quomodo tua flagitia non recognoscis
Ecce tali die et tali hora tres matronas pre
cipuas huius ciuitatis vulnerasti ut in lectis
decumbentes nec surgere aut mouere se valēt.
Refocillatus pauper et de die et hora ac de
eventu rei apud se ruminans dixit. **E**n diebus
rite mee mulierem nunqz percussi aut verbes
rani. et qz tali die et hora sectioni lignorum in
steti: testium legitima productione probabo.
Sed et vestri familiares sequenti hora huic
operi me insistentem cōparuerūt. **T**unc ite
rum furibundus index. **E**cce ait quomodo
scelera sua palliare nititur. **M**ulieres verbe
ra deplangunt demonstrant et qz eas percus
serit publice testantur. **T**unc pauper amplius
super eveniūt rei ruminans. Illa inquit
hora creaturas me percussisse recolor non au
tem mulieres. Attroniti circumfidentes et ut
cuīmodi creaturas percussiter referari cu
piunt. **T**unc ille rem gestam et prout supra
ractum est omnibus stupentibus recitauit.
Et intelligentes opus demonis fuisse pau
perem solutum et illesum abire et qz negocium
nulli reuelaret precipiunt. **S**ed nec a fidei ze
latoribus qui et interfuerant euentus occul
tari potuit. super quem modum aliqua diffe
rendo. An ne demones in assumptis sic effi
gīs absqz presentia maleficarum apparuerūt
aut earū corporalis presentia prestigioso ar
tificio in bestiales illas formas transmutata
fuerit. **R**espondendo cōcludere oportet. **O**
licet virtusqz virtute demonū fieri possit. ipm
tamen secundū factum fuisse amplius presu
mitur. **N**am motum localem vbi demones
in effigīs cattorum laboratorem inuaserūt
etiam laboratoris iūs et verbēa cattis illata

mulieribus in domo residētibz subito et pae
rem inferre potuisse. et hoc qz pactū mutuo
dudū initū nemo dubitat. **H**ic enī lesionē
vel puncturam quā inferre volunt sciunt ali
cui imaginis depictio vel fuso vbi aliquē male
ficiare volunt qz nō illi imaginis sed illuz quē
presentare habet iuxta puncturas super ima
gines factas ledunt. **V**aria super hunc mo
dum gesta deduci possent. **N**ec valet instan
tia si quis obijceret illas mulieres sic lesas for
tassis fuisse innocentes. eo qz et per exempla
tacta lessones etiam innocentibus posse con
tingere patet. **D**um aliquis ignoranter per
imaginem artificialez a malefica leditur in
stantia nō valet. quia aliud est a demone per
maleficam ledī. et aliud per ipm demonē abs
qz malefica. quia demon per se in effigie ani
malis tunc verbēa suscipit quando alteri si
bi per pactum coniunctio infert. **E**t quando
cum eius cōsensu ad tales apparitionem sub
tali forma et modo se ingessit. **V**nde sic tan
tummodo noxios et sibi per pacium cōin
ctos nocere potest et nullo modo innocentēs.
Per maleficas autē vbi demones ledere que
runt iunc etiam innocentēs permissione di
vina invētationē tanti criminis sepe affligit
verum qz etiam demones per se interdū deo
permittente et innocentēs ledunt et dudum
Job sanctissimum leserunt. sed ibi nō fuerunt
nec usus fuit diabolus huiusmodi prestigio
sis apparitionibz prout in tali facto et per ta
le fantasina catti quod animal perfidorū est
appropriatum signum: sicut canis predicator
rum in scripturis. **V**nde semper mutuo sibi
insidiantur. **E**t ordo predicatorum sub sigu
ra cattuli latrantis in primo fundatore ad
uersus heres premonstratus sicut presumi
tur autem qz per secundum modum malefi
ce ille tres laboratōrē inuaserunt. tum qz pri
mus modus non tantum eis placuisset. tum
quia secundus earum curiositatē magis cō
gruit. **I**n quo ciām talis ordo circa tria ser
uatus fuit. **P**rimo qz ad demonū instantiaz
sollicitate super hoc fuerunt et non demones
ad instantiam maleficarū. **H**ic enim sepiissime
me ex earum passionibz reperit est a nobis
qz ad instantiam demonum eas continuead
mala perpetranda infestantes plura habent
facere. **E**t verisimile qz de se non cogitassent
pauperem molestare. **L**ausa autē quare de
mones ad hoc sollicitabant sine dubio exti
tit qz quia bene noscunt vbi crimina manife
sta impunita remanent amplius deus offen
ditur. fides catholica de honestatē et īparum

numerous amplius augmentatur. Secundo. habito earum consensu demones earum corporaliter transtulerunt ea facilitate qua et spiritualis virtus prestantior corporali existit. Tercio quod prestigiosa apparitione modo quo supra tactum est in formas illas bestiales conuerte ipsum laboratores inuadere habuerunt. nec defense a verberibus sicut utique ea facilitate qua translate fuerant eas defendere potuerint. sed verberari et verberatore mani festare permisérunt. scientes illa flagitia per effeminate viros nullum zelum fidel habentes remanere ob causas peccatas impunita. Alludit quod legitur de quadam sancto viro qui dum semel predicanter diabolum in forma sacerdotis deuoti in ecclesia repperisset. et per spiritum ipsum demonem agnouisset esse verba sua obseruauit. et an bene vel male populum informaret attendebat. Et dum ipsum irreprehensibilem et potius criminum obiurgatorem perpendisset. finito sermone eo accessit dum causas super his quereret respondit. Ecce veritate dico sciens quod dum auditores sint verbis. et non factores amplius deus offendit et lucrum meum augmentat.

X De modo quo demones per maleficarum operationes homines interdum substantialiter inhabitant.

Capitulum. x.

Quia in precedentem capitulo tactum est qualiter demones etiam capita hominum aut alias partes corporis occupare et intrare et species interiores de loco ad locum mouere possunt. Habitare quis posset. An ne ex toto homines ad instantiam maleficarum obsidere possent. Et de diversis modis obsidendi absque maleficarum instantia. Unde pro harum declaracione tria sunt declaranda. Primo de diversis modis possidendi. Secundo quod ad instantiam maleficarum divina permissione demones interdum omnibus illis modis possidet. Tercio acta et gesta super hoc sunt deducenda. Quo ad primum. secluso illo generali modo quo diabolus hominem cum quolibet peccato mortali inhabitat. De quo modo sanctus Thomas quolibet. iiiij. q. iiiij. sub dubio. An diabolus semper substantialiter inhabitat hominem quandoque peccat mortaliter. Causa dubitationis eius sit quod cum spiritus sanctus semper inhabitat hominem cum gratia. Iuxta ille lud. i. ad Corinth. iiiij. Templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis. et gracie opponitur culpa et opposita habent fieri circa idem

Ubi etiam declarat quod quia inhabitare hominem per intelligi dupliciter. Vel quantum ad animam vel quantum ad corpus. Et primo modo cum non est diabolo possibile inhabitare animam eo quod solus deus menti illabitur. Nec iterum dia bolus ita est causa culpe sicut spiritus sanctus efficit in anima per se operando. Ideo similitudo non valeret. Quantum vero ad corpus dicere possumus quod dupliciter diabolus potest inhabitare hominem. sicut etiam dupliciter homines reperiuntur vel in peccato vel in gratia existentes. Primo modo dicere oportet quod quia ex quolibet peccato mortali homo servit diaboli addicitur in quantum diabolus interdum exterius suggestus peccatum: vel quantum ad sensum: vel quantum ad imaginationem. Ideo dicitur inhabitare affectum hominis. cum ad quemlibet motum tentationis mouetur sicut nauis in mari sine gubernatore. Potest etiam diabolus hominem substantialiter inhabitare sicut patet in arrepticiis. Et quod hoc magis pertinet ad rationem pene quam culpe ut patet. Et pene corporales non semper consequuntur culpam: sed quandoque peccantibus et non peccantibus inferuntur. Ideo et in gratia et extra gratiam existentes per in altitudinem incomprehensibilium iudiciorum dei inhabitare substantialiter possunt. Et hic modus possidendi: licet non sit nostre speculationis. possit tamne alicui impossibile videatur quod etiam dei permissione homines a demonibus ad instantiam maleficarum substantialiter interdum inhabitant. Possumus ergo dicere quod sicut quinq[ue] modis demones per se absque maleficis homines ledere et possidere possunt ita et omnibus illis modis ad instantiam maleficarum cum extuc sicut amplius deus offenditur. ita et maior sciendi in homines per maleficas demoni permittuntur facultas. Et modi perfunctione recitando hi sunt dempto eo quod excedat aliquando in bonis fortune exterioribus et aliquando etiam aliquos in propriis ledunt tantummodo corporibus. Aliquando in corporibus simul et in potentibus interioribus. Aliquando solum tentant intus et extra. Alios vult rationis ad tempus priuat. Alios velut bestias irrationales reddunt. De singularibus dicamus. Sed prius quinq[ue] causas propter quas deus permittit homines possideri premittamus. quia huc ordinem seruare materia postulat. Nam aliquando quis possidetur pro maiori suo merito. Aliquando per alieno leui delicto. aliquando pro suo veniam peccato. aliquando pro graui peccato alio. aliquando pro magno facinore proprio.

2 iiii

Et his omnibus de causis nulli dubius quin et deus ad instantiam maleficarum per demones etiam similia fieri interdum permittat. et singula ex scripturis et non per noua gesta tantum probare expedit. cum semper noua per antiqua roborantur. Nam de primo patet in dialogo Beueri beati Martini charissimi discipuli. ubi fertur quendam patrem sanctissime vite tanto donatum in gratia expellendi demones ut hi ne dum verbis propriis suggarentur. sed etiam eiusdem patris epis. et cilitio. et cum coram mundo pater esset celeberrimus se tentari sensit vanam gloriam. cui visio licet viriliter resisteret. tamen ut humiliaetur amplius totis precordiis deum preccabatur. quatenus quinq[ue] mensibus a demonie possideretur: quod et factum est. Non cum statim possessionem vinculari oportebat et omnia applicare sibi demoniacis munia. Finito autem quinto mense prouersus et ab omnina vanam gloria et a demonie liberatus est. Sed quod hac de causa quis per maleficium alterius posset a demone possideri sicut factum fuisse non legitur. Ita nec ad presens affirmatur: licet ut premissemus est incomprehensibilis sint dei iudicia. De secundo autem quod ex alieno leni delicto aliquis possidetur ponit exemplum beatus Gregorius de beato Eleutherio abate viro simplicissimo qui cum prope monasterium virginum pernoctaret et ignorantem ordinaverunt ad suam cellam ponit parvulum puerum qui omni nocte vexabatur a demone. Sed eadem nocte a demone liberatus est per patris presentiam. Dic cum rem didicisset gestam et puer iam positus esset in monasterio sancti viri. et transactis multis diebus paulo immoderate letus de liberatione pueri ait ad cofratres suos. Diabolus sibi cum illis sororibus vocabatur. Sed ubi ad seruos dei venit puerum hunc accedere non presumpsit. Ecce statim diabolus puerum vexare cepit. Et per lacrymas et ieunia sancti viri et cofratum difficulter sed eodem die liberatus fuit. Et quidem ubi ex alieno et levi delicto quis innocens possideretur. Non mirum si propter veniale puerum: aut proprie graue alienum peccatum. aut etiam propter proprium facinus aliqui etiam ad maleficarum instantiam per demones possidentur. Nam et de proprio veniali peccato patet per Cassianum coll. abba. sereni prima. dicente de moysi. Moses inquit in heremo cum singularis et incomparabilis vir esset ob reprehensionem eius sermonis quem contra abbatem macharium disputans: paulo durius protulit quadam sciz

opinione preventus viro confessum traditus est demoni ut humanas egestiones ori suo ab eo suppletus ingereret. Quod flagellum purgationis gratia dominus intulisse videtur. ne sciz in eo vel momentanei delicti macula resideret patuit ex miraculosa curatione. Nam continuo abbate machario in oratione submissa citius nequam spiritus ab eo fugatus abscessit. Simile videtur huic quod Gregorius primo dialo. refert de moniali que lactucam comedit non prius signo crucis seminans. et per beatam. Equitum patrem liberata. De quarto etiam videlicet pro alieno graui peccato aliquem possideri ibidem refert beatus Gregorius de beato Fortinato episcopo. qui dum diabolum ab obsesso homine expulisset. sero idem demon in specie peregrini per plazas ciuitatis clamare cepit. Virum sancti fortunatum episcopum. Ecce de hospitio me perigrinum proiecit nec ubi quiescam inuenio. Tunc quidam cum uxore sua et filio sedens peregrinum invitavit suum ad hospitium. et querendo causam expulsionis est gauisus super derogatione sancti viri quam a peregrino fitte audiuit. Exinde autem diabolus puerum invasit et pruniis iniecit ac animam eius excussum. Sicque pater miser primus quem recessisset hospitio intellexit. Et de quinta causa proprii facinoris et magni communiter tam in sacra scriptura quam in sanctorum passionibus legimus. Nam et sic. i. Regum. xv. Saul inobediens deo possessus est. Que omnia ut dirimus tacta sunt ne impossibile cuiquam videatur si ob facinorum maleficarum ut aliqui etiam a carum instantiam possidentur. Super quo ut diuersos modos possidendi intellegere valcamus. quo ad secundum rem gestam in medium pducamus. Tempore siquidem papa secundi ante iniunctum inquisitoris officium vni e duobus inquisitoribus hoc tractatum conscientibus talis accidit casus. Bohemus quidam de dachoulo oppido filius unicum et sacerdotem seculariem ob liberatoris gratiam quia obsessus erat romanum usque perdidit. A casu autem dum ego unus ex inquisitoribus hospitii refectionis gratia intrassem contigit tanquam comensalis idem sacerdos cum patre ad tabulam pariter mecum colederent. Convalescentes autem et mutuo et moris sozensionis est coferentes. Idem pater plures suspirans. Et quod prosperum iter compleuisse a deo omnipotenti optabat. cui ex initmis copatiendo: que nam sui itineris et causa tristis esse inquirere cepi. Tunc ille filio audience que et mibi collateralis in mensa erat

respondit. **H**ec filium habeo a demone ob-
sessum quem ob liberationis gratia magnis
laboribus et impensis hucusq; perdux. **E**t
ego. **U**bi nam filius esset dum inquireret q; mi-
bi collateralis esset indicauit. **A**uctoritus ego
paululum et diligenter ipm intuens q; cum
tanta modestia cibum sumeret ad queq; in-
terrogata pie respoderet. **H**esitare animo ce-
pi et q; obsessus non esset sed infirmatis cau-
sa sibi aliquid accidisse obieci. tunc filius re-
gesta per se narrans et qualiter quantoq; tem-
pore obsessus fuisset indicauit. **D**ulier inde
quedam malefica hac mibi infirmatae tollit.
briganti enim contra eam ratione cuiusdam di-
splicentie circa regimen curie cum eam duris
increpassem quia ceruicose voluntaris erat
dixit. q; post paucos dies haberem intendere
bis que mihi contingent. **S**ed et demon
in me habitans hoc idem refert q; maleficium
sub quadam arbore positum sit a malefica. qd
nisi amoueat non posero liberari: sed nec ar-
borem vult indicare. At ego nec minimam su-
is dictis fidem adhibuisem nisi experientia
me protinus edocuissest. Nam interrogatus
a me de internallo temporis ut preter consue-
tum modum obsessorum tante sue rationis esset
capacitatis. Respondit. vsu rationis tantum
modo priuor quando dominis aut vacare aut
sacra loca visitare voluero. Precipue autem
demon ex suis verbis q; me platis dixit. Q
sicut maiorem displicentiam bactenus in sermo-
nibus ad populi sibi fecisset: ita et nunc nul-
lo modo me predicare sineret. gratiosus enim
ex relatu patris predicatorum extitit et omnibus
amabilis. At ego inquisitor cum de singulis
certificari volebam. per quindenam ex parte ad
varia sanctorum limina ipm deducere decreui
Precipue autem ad ecclesiam sancte præredis
virginisvbi pars statue marmoree: cui in sua
flagellatione salvator noster alligatus fuerat
et ad locum in quo petrus apostolus crucifi-
xus fuerat. in quibus locis horribiles ciuila-
tus dum exorcizabatur emittebat. iam asse-
rens se velle etire: post paululum vero minime
Et ut premissum est in omnibus moribus
mansit sacerdos cōpositus et sine omni nota
nisi dum exorcismi incipiebantur. et illis fi-
nitis dum stola de collo amouebatur. et tunc
iterum nec minimū irrationalē aut inhone-
stum motu demonstrabat. **H**oc dempto dum
ecclesiam aliquā pertransiendo genua p sa-
lutatione virginis gloriole flectebat. **T**unc
diabolus eius linguam in longum extra os
suum emittebat. **E**t interrogatus. An non ab
allo se posset contingerere. respondit. **H**oc facere

minime valeo sic enim vtitur omnibus mem-
bris et organis collo lingua pulmone ad lo-
quendum vel ciulandum ei placet. Q; au-
dio quidem verba que sic per me et ex mem-
bris meis loquitur. sed resistere omnino no
valeo. et quanto deuotius orationi aliqua in-
sistere affectarem tam acrius me impugnat
linguam emittendo. **E**t quoniā columnā in
ecclesia sancti petri et templo salomonis cir-
cumferrata existit. per cuius virtutē plures
licet a demonibus obsessi liberantur. eo q; et
christus predicādo in templo illi se appodias-
set: hic tamē occulto dei iudicio liberari non
potuit. **A**lium modum p sua liberatione si-
bi disponendo. licet enim per integrum diē
et noctem circa columnā inclusus mansisset.
tamen sequenti die post varios exorcismos
super eum perfectos dum circumstaret popu-
lus et magnus fieret cōcursus. **E**t interroga-
tus in qua pte columnē se christus appodias-
set. tunc dentibus mordendo columnā lo-
cum demonstrabat: ciuilians. **H**ic stetit. hic
stetit. Ultimatum tamē dixit. **M**olo exire. **E**t
cum interrogaretur: qua de causa. **R**espōdit
propter lombardos. **E**t interrogat⁹ denuo.
Lur ppter lombardos egredi nollet. **T**unc re-
spondit in italicā lingua cum tamen infir-
mus sacerdos illud ideoma ignoraret dices
Omnes faciunt sic et sic. noiando pessimum
vitium luxurie. At sacerdos post hoc me in-
terrogando dixit. **P**ater: quid sibi volunt hec
verba italicā que ex ore meo pculit. **L**ui cum
indicasset. respondit. **V**erba quidē audiui
sed intelligere non potui. **E**t quia ut rei proba-
uit euentus hoc demonū erat de genere illo
de quo salvator in euangelio. **H**oc gen⁹ de-
moniorum non cūcitur nisi in oratione et ieiū-
nio. **I**deo quidā venerabilis episcopus p tur-
cos ut fertur a sede expulsus pie illi cōpatiēs
per totū quadraginta tps in pane et aqua
ieunis et orōnibus et exorcismis quotidie
insistens ipm p dei gratia tandem liberauit et
ad propria cum gaudio remisit. **S**up quo licet
sine miraculo null⁹ in hac vita possit sufficiē-
ter disserrere qbus et q; modis demon hoīes
possideat vel etiā ledat. **P**ostquam tū dicere q;
quinq; modis. dēpto eo q; in rebus fortune et
teriorib; aliquā tñ ledūt. **N**ā aliqui in p̄p̄is
tñmō vexātur corporib;. aliqui in corpe sis-
mul et in potētib; interiorib;. aliqui in potē-
tib; tñmō interiorib;. aliqui castigatōe eorū
ad tps tñmō vsu rōis priuant. **A**liqui vero
velut bestie irrōnates reddunt. **P**refatū sacer-
dotē quarto modo possessum fuisse declarat.
Nā nec in rebus fortune nec in p̄p̄io vexatū